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Anotace

Bakalářská práce pod názvem „Biblické motivy ve fotografii vybraných

umělců“ je teoretickou prací, mapující tvorbu pětice vybraných současných

českých fotografů, kteří ve svých fotografických dílech mají parafráze

symbolů, osob či dějů, jež můžeme naleznout v Bibli. Jmenovitě jsou v této

bakalářské práci použita fotografická díla od fotografů Ivana Pinkavy, Václava

Jiráska a Martina Findeise, Jana Saudka a Petry Hajduchové, kteří působí na

současné české fotografické scéně.

Fotografie jakožto médium současnosti může být pro svou oblíbenost

využita i na poli vzdělávacím či terapeutickém, do bakalářské práce je tedy

zahrnut i praktický přesah využití fotografií s biblickým tématem

v rozhovorech či terapii. Práce také předkládá čtenáři vznik a rozvoj fotografie,

ojedinělost fotografických obrazů a vnímání fotografie jako uměleckého díla.

Zároveň bakalářská práce pojednává o biblických tématech, které je možné

spatřit v průběhu dějin v různých uměleckých stylech, biblická témata užitá

v umění malířském a sochařském, biblická témata užitá ve fotografii

v minulosti i dnes.
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Summary

The thesis called „Biblical themes in photography of particular artists“

is a theoretical work which is maping creation of five contemporary Czech

photographer who has in their photographs paraphrases of symbols, persons or

actions which we can find in the Bible. Concretely are in this thesis used

photographic works of Ivan Pinkava, Vaclav Jirasek and Martin Findeis, Jan

Saudek and Petra Hejduchova, which are present at the contemporary Czech

photography scene.

The photography as a medium of presence could be for its popularity

used also in the field of education or therapy. Therefore the practical overlap

the photographs with biblical themes in dialogues and therapies are used in this

thesis as well. The thesis also submitted to the reader the formation and

development of the photography itself. The uniqueness photographic pictures

and perception of photography as an artistic work is mentioned. At the end the

thesis deals about biblical themes which can be found in different arts styles,

such as biblical themes used in painting and sculpture art and biblical themes

used in photography in the past and currently.
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Phototherapy
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Úvod

Fotografie jako všudypřítomné a stále více popularitě se těšící médium, se

kterým se za svůj život potkala pravděpodobně většina lidské populace na této

zemi. Myšlenka využívat fotografie při práci s mladými lidmi, již vykonávám a

tím spíše fotografie s biblickým přesahem vnést jako zajímavé obohacení mezi

všechna selfie a shoefie a další různá možná – fie, mne motivovala k sepsání

bakalářské práce na téma „Biblické motivy ve fotografii vybraných umělců.“

Vzhledem k tomu, že na českém trhu není žádná kniha mapující autory

s fotografickou tvorbou zaměřenou na biblická témata, je cílem této práce

zmapovat parafrázované biblické motivy ve fotografii vybraných autorů.

V počáteční kapitole jsem se zaměřila na téma fotografie samotné, ve

stručnosti píši o autorech a vzniku fotografie, dále pak o rozvoji potenciálu

tohoto velkého objevu. První kapitola rovněž obsahuje vlastnosti fotografie,

které ji činí výjimečnou, zmiňuji se o dostupnosti fotografování, snadné

reprodukovatelnosti a fenoménu posledních dob, tedy využití fotografie

jakožto komunikačního nástroje, na závěr kapitoly se věnuji vnímání fotografie

jako objektu umění.

Druhá kapitola pojednává o biblických motivech užitých v umění, je zde

pojednání o sakrálním a křesťanském umění a dále výčet několika užitých

motivů v především malířském umění v průřezu dějin umění.

Následující kapitoly již plně pojednávají o biblických motivech v české

fotografii, kapitola třetí se zaměřuje na výčet několika převážně historických

fotografů a jejich fotografií, kapitola čtvrtá a v této práci stěžejní, mapuje

fotografická díla pěti vybraných současných fotografů, jmenovitě tvorbu Ivana

Pinkavy, Václava Jiráska a Martina Findeise, Jana Saudka a jediné ženy v

pětici, Petry Hajduchové. V kapitole jsou umělci nejprve představeni, poté
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jejich díla parafrázující biblické postavy, místa či události a zasazení fotografie

do děje Bible.

Poslední kapitolou je kapitola pátá, jež je věnována možnému praktickému

využití biblických motivů promítnutých ve fotografii. V této kapitole je

představen rozhovor s interpretací biblických fotografií a z něj pravděpodobně

čerpající fotografická terapie.
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1. O fotografii

1.1 Ve stručnosti o fotografii

Prvními osobnostmi přinášejícími předchůdce fotografie, byli, z Francie

Louis Daguerre a Nicéphore Niépce a jejich obrazce na stříbrem pokrytých

měděných destičkách a současně Angličan William Talbot s metodou negativu,

tedy obráceného obrazu na celuloidovém pásku s neomezeným množstvím

kopií. Pro tehdejší společnost se stala populárnější forma zvaná daguerrotypie

pro svou realistickou a ostrou podobu, podoba negativů od Talbota byla spíše

mlhavá, postupem času však Talbotova metoda daguerrotypii překonala,

jednak díky své papírové, a tedy finančně dostupnější verzi, a také pro již

zmíněnou možnost mnoha kopií.
1

Po vzniku fotografie, během druhé poloviny devatenáctého století, se dále

rozvíjely myšlenky, týkající se samotného potenciálu a využití fotografie.

Fotografie se tak posléze stala médiem využívaným napříč nejrůznějšími

odvětvími. „ Fotografie jsou všude: v albech, v časopisech, v knihách, ve

vitrínách, na plakátech, nákupních taškách, konzervách“.
2
Fotografie nás

obklopují v podobě informační, umělecké, komerční, a v současné době také

všudypřítomného rozsáhlého fenoménu sdílení osobních fotografií na

webových sociálních sítích.

1
SZTOMPKA, Piotr. Vizuální sociologie: fotografie jako výzkumná metoda. Vyd. 1. Praha:
Sociologické nakladatelství, 2007, 168 s., [32] s. barev. obr. příl. ISBN 978-80-86429-77-9. Str.
25
2
FLUSSER, Vilém. Za filosofii fotografie: fotografie jako výzkumná metoda. 1. vyd. Praha:

Hynek, 1994, 75 s. ISBN 80-859-0604-X. str. 37
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Revoluční na technice fotografie oproti výtvarné tvorbě byla a stále je její

snadná dostupnost, reprodukovatelnost a distribuce. V jejích počátcích byla

fotografie přirovnávána právě k dílům malířským, pro svůj technický charakter

se však v průběhu let vypracovala v samostatný a specifický druh umění,

odlišující se právě technikou zpracování a tvorby. „ Od počátku byl předmětem

fotografického záznamu především člověk a jeho činnosti. V Evropě zavládla

móda daguerrotypových portrétů. Rychlost provedení a nižší cena portrétů

tohoto typu účinně konkurovaly tradičnímu portrétu malířskému“.
3
Fotografie

tak začala být velmi vyhledávaným nástrojem, mimo jiné i nástrojem

komunikace.

1.2 Fotografie jako nástroj komunikace

Komunikací rozumíme formu dorozumívání se ať už mezi lidmi či

například mezi zvířaty, formy komunikace mohou být slovní i mimoslovní.

Komunikace se může odehrávat mezi jedincem, jedinci, skupinou i davem.
4

Cílem komunikace je sdílení informací. „Komunikace je sociální jednání

ustavující vždy nějakou formu společenství a v některých případech i ustavující

realitu.“
5
V současné době je nutný komunikační prostředek, takový, jež

splňuje požadavky doby, odpovídá na neustálý rozvoj techniky a nutkání

rychlých reakcí, fotografie se tak staví do předních příček komunikačních

3
SZTOMPKA, Piotr. Vizuální sociologie: fotografie jako výzkumná metoda. Vyd. 1. Praha:
Sociologické nakladatelství, 2007, 168 s., [32] s. barev. obr. příl. ISBN 978-80-86429-77-9. Str.
26
4
REIFOVÁ, Irena. Slovník mediální komunikace. Vyd. 1. Praha:Portál, 2004 ISBN 80-717-8926-

7. Str. 100
5
MATOUŠEK, Oldřich. Slovník sociální práce. Vyd. 2., přeprac. Praha: Portál, 2008, 271 s. ISBN

978-80-7367-368-0. Str. 85
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nástrojů. „Moderní společnost je zcela závislá na sdělování. Přímé sdělování od

člověka k člověku se rozšířilo na sdělování mezi kontinenty, od Země do

kosmu. Moderní technika umožňuje distribuci sdělení v míře a rychlosti dříve

nepředstavitelné.“
6

1.2.1 Reprodukovatelnost fotografie

Mechanickou reprodukcí rozumíme proces, jež umožňuje rozšíření a


[…]


hovořících, od světového dění či od objektu, který fotografie vyobrazuje.

S ohledem na téma celé této bakalářské práce by pravděpodobně byla

v rozhovoru interpretována fotografie s biblickými výjevem, popřípadě

fotografie, jež může evokovat biblickou tématiku. Rozhovor může být
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svébytný či pomocný, v případě pomocného rozhovoru, je pomocník, jež

rozhovor podněcuje, pokládá otázky a udržuje dané téma.

Sztompka ve své knize Vizuální sociologie spatřuje v metodě

pomocného fotografického rozhovoru řadu předností, „Zatímco fotografický

rozhovor je spojován s prohlížením amatérských snímků v rodinném kruhu,

verbální rozhovor připomíná zkoušku nebo výslech na úřadě či na policii.

Fotografický rozhovor proto umožňuje dosáhnout větší spontánnosti a

autentičnosti. “
78

Další ze jmenovaných předností je srovnání s projektivními

psychologickými metodami, například Rorschachův test či Murrayův test

tematické apercepce, jde o pochody ve vědomí, které se verbálně neprojevují i

přes naprostou upřímnost účastníka rozhovoru.
79

Rozhovor s interpretací

fotografie na úrovni terapeutické se rozvinul v oboru terapie fotografií, o které

pojednává další část kapitoly.

5.2 Fotografická terapie

Terapie fotografií, jež je někdy zkracována na fototerapii, je název

mnohdy zavádějící, neboť fototerapie je pojem, který již existuje pro terapii

světlem. Forma terapie fotografií je v naší zemi poměrně neznámá terapeutická

oblast, kterou se zabývá PhDr. Marina Stejskalová CSc., ta ve svém článku

„Umění léčí“ pro časopis Psychologie dnes mimo jiné uvádí „Jde o

psychoterapeutickou práci s fotografickým materiálem. Tento materiál může

mít jak dokumentární, tak umělecko-experimentální podklad. (…)Fotografický

materiál ovšem dává více možností: dokáže rozvíjet představivost pacienta,
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jeho schopnosti vyjadřovat pocity, pojmenovávat je obrazem nebo metaforou a

přispívat ke zlepšení jeho emočního stavu a kontaktu s realitou.“
80

Judy Weiser, z kanadského Centra pro fototerapii také uvádí důležitost

diváka, tedy konkrétního člověka, jež fotografii sleduje. Toto, v praxi zaběhlé

Centrum, se opírá o individuálnost vnímání jedince na základě prožitých

zkušeností, jež formují vnímání reality každého odlišně „Z tohoto důvodu

lidské reakce na fotografie, které označují lidé jako výjimečné, odhalují mnoho

o lidech samotných. Pokud se dovedeme vhodně zeptat a klást doplňující

otázky, je výsledek vskutku překvapivý.“
81

Využití biblických motivů a příběhů ve fotografické terapii, je prozatím

veřejně neprozkoumanou oblastí, ví se ovšem že „Využitím fotografií,

fotografických obrazů či jakýchkoli vizuálních obrazů, lze za pomoci různých

technik docházet k seberozvoji, sebepoznání, k uvědomování si nových

skutečností či dokonce k „léčbě“ - tedy ke změnám k lepšímu v oblasti našeho

psychického stavu či našich vztahů.“
82

V současném světě, kdy jsou hojně využívány elektronické a digitální

technologie, je možné využívat fotografickou terapii v oblastech, například

kyberterapie, kdy se fotografie využívá jako další prostředek pomoci člověku,

fotografie může současně doplňovat muzikoterapii či arteterapii.

Jak je výše zmíněno, dosud neexistuje publikace v českém jazyce, která

by o terapii fotografií informovala podrobněji, jedinou znalou zástupkyní této

metody je psychoterapeutka Marina Stejskalová, která ve své knize

Psychoterapie uměním zmiňuje, že „Terapie fotografií je jednou z
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nejzajímavějších a zatím nejméně využívaných metod psychoterapie uměním.

Možná je to právě proto, že dosud nevíme jak přistupovat k fotografii jako k

terapeutickému prostředku.“
83
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 Závěr

Cílem mé práce bylo na základě teoretických poznatků zmapovat

parafrázované biblické motivy ve fotografii vybraných autorů.

Na základě informací získaných četbou a hledáním fotografií v odborné

literatuře, jsem uvedla pět současných českých autorů a jejich tvorbu i

s patřičným uvedením biblického děje, či osoby, jež se s fotografií váže. Díky

fotografickým parafrázím jsem měla možnost velmi podrobně procházet

biblické příběhy, ikonografii a křesťanské umění. Zároveň jsem měla také

možnost dojít k závěru, že literatura či diplomové práce podobného rázu, tedy

mapující fotografické autory, jež se ve své tvorbě zaměřují i na biblická témata,

jsou opravdovou ojedinělostí a tedy pokud člověk nehledá konkrétního autora,

nedohledá prakticky nic.

Velkou inspirací mi mimo samotné autory fotografií byla Kristýna

Mikscheová a její blízká spolupráce s Marinou Stejskalovou, obě ženy jsou

autorky literatury zabývající se psychoterapií uměním, konkrétně i

fotografickou terapií, která by šla s biblicky inspirovanými fotografiemi využít

v oboru mého studia, tedy v pastorační práci.

Práci vnímám jako možnost pro čtenáře nechat se inspirovat a zároveň

seznámit s umělci, v jejichž tvorbě se taková témata nalézají. Zároveň je práce

poměrně úzce zaměřená a fotografů s biblickou tématikou je i mimo hranice

České republiky mnoho. Považuji tedy svou práci spíše jako rešerši pro

studium obsáhlejší a co se tématu týče podrobnější.

Výsledkem mé práce je nejedna zmapovaná fotografie s biblickým tématem,

jež se dá využít v rozhovorech, v hodinách náboženství či ve fotografické

terapii. Cíl své práce považuji za splněný.
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