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Práce je rozčleněna do pěti základních kapitol, přičemž úvod a závěr jsou nečíslované.

V úvodu je jasně definován cíl, a zdůvodnění proč si Petra Bigasová téma vybrala.

Po formální stránce musím autorku pochválit za pěknou grafickou úpravu a minimum

překlepů. Citace jsou správně se všemi náležitostmi uvedeny v závěru práce. V textové části

jsou duplikovány opětovným uvedením plných citací včetně odkazů na stránky formou

poznámek pod čarou. Toto zdvojení by jistě šlo vyřešit efektivněji. Naopak postrádám zdroje

ze kterých jsou převzaty uvedené fotografie.

Po obsahové stránce je práce čtivá s logickou návazností jednotlivých kapitol. První tři

kapitoly jsou v podstatě vysvětlením pojmů a úvodem ke stěžejní čtvrté kapitole, kde Petra

Bigasová uvádí a rozebírá biblické motivy ve fotografii českých umělců. Výběr umělců a

jejich děl je velmi povedený a dobře zpracovaný.

Vzhledem k zaměření studia, které autorka svou prací uzavírá, je škoda, že poslední kapitola

věnující se fotografii jako terapeuticko-vzdělávacímu prostředku není obsáhlejší.

K textové části bych měla ještě dvě konkrétnější připomínky:

Str. 17 – Nechápu pojmenování kapitoly „Dětství Ježíšovo“, když se velká většina kapitoly

věnuje vraždění neviňátek.

Str. 26 a str. 45 – Domnívám se, že není nutné citovat dvakrát ten samý úryvek o trnové

koruně, ikdyž jednou je z Jana a podruhé z Matouše.

Předložená bakalářská práce splnila zadané cíle. Je pěkně zpracovaná. Bakalářskou práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat známkou:

C (Dobře)

Otázka k obhajobě: Prosím o vysvětlení a případně příklady použití fotografií s biblickými

motivy v terapeutické praxi.
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